«ПЕЧОРА»
МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНСА

СОВЕТ

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ПЕЧОРА»

П О М Ш У О М
Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Правил служебного поведения (кодекса этики)
главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации,

а также лиц, замещающих муниципальные должности
в Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2002 №
885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных
служащих», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», статьями 26, 38 Устава МО МР «Печора», в целях установления
этических норм и правил служебного поведения, а также повышения доверия
граждан к органам местного самоуправления, Совет муниципального района
«Печора» р е ш и л :

1. Утвердить Правила служебного поведения (кодекса этики) главы
муниципального района «Печора» - руководителя администрации, а также лиц,
замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии
муниципального района «Печора», согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета муниципального района «Печора» по законности и депутатской
этике (Неронов А.Н.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Г лава муниципального района «Печора»
руководитель администрации

г. Печора
19 сентября 2023 года
№ 7-26/325

Приложение
к решению Совета

муниципального района «Печора»
от 19 сентября 2023 года № 7-26/325

Правила
служебного поведения (кодекс этики)

главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации,
а также лиц, замещающих муниципальные должности

в Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Печора»

1. Настоящие Правила служебного поведения (кодекс этики) главы
муниципального района «Печора» - руководителя администрации, а также лиц,
замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии
муниципального района «Печора» (далее -  Правила) разработаны в соответствии с
положениями Указа Президента Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об
утверждении общих принципов служебного поведения* государственных
служащих», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», статьями 26, 38 Устава МО МР «Печора», а также основаны на
общепризнанных нравственных принципах и нормах российского общества и
государства.

2. Настоящие Правила представляют собой основы служебного поведения
для лиц, указанных в пункте 1 настоящих Правил, которыми им надлежит
руководствоваться при исполнении должностных обязанностей.

3. Глава муниципального района «Печора» - руководитель администрации, а
также лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-счетной
комиссии муниципального района «Печора», сознавая ответственность перед
государством, обществом и гражданами, призваны:

а) исполнять служебные (должностные) обязанности добросовестно и на
высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы
органов местного самоуправления;

б) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод
человека и гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности
органов местного самоуправления и их должностных лиц;

в) осуществлять свою деятельность в пределах полномочий
соответствующего органа местного самоуправления;

г) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или
социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных
граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих
добросовестному исполнению служебных (должностных) обязанностей;

е) уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы
прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения

каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений;

ж) соблюдать установленные федеральными законами ограничения и
запреты, исполнять обязанности, связанные с замещением муниципальной
должности;

з) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на
служебную деятельность решений политических партий, иных общественных
объединений;

и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила
делового поведения;

к) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и
должностными лицами;

л) проявлять уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать
культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и
конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному
согласию;

м) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в
объективном исполнении служебных (должностных) обязанностей, а также
избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб личной репутации или
авторитету органа местного самоуправления;

н) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации
меры по недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию
возникших конфликтов интересов;

о) не использовать служебное положение для оказания влияния на
деятельность государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций, должностных лиц, муниципальных служащих и граждан при решении
вопросов личного характера;

п) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в
отношении деятельности органов местного самоуправления, их руководителей,
если это не входит в служебные (должностные) обязанности;

р) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила
публичных выступлений и предоставления служебной информации;

с) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой
информации по информированию общества о работе органа местного
самоуправления, а также оказывать содействие в получении достоверной
информации;

т) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах
массовой информации, от обозначения в иностранной валюте (условных денежных
единицах) стоимости на территории Российской Федерации товаров, работ, услуг и
иных объектов гражданских прав, сумм сделок между резидентами Российской
Федерации, показателей бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской
Федерации, размеров государственных и муниципальных заимствований,
государственного и муниципального долга, за исключением случаев, когда это
необходимо для точной передачи сведений, либо предусмотрено
законодательством Российской Федерации, международными договорами
Российской Федерации, обычаями делового оборота.

4. Лица, указанные в пункте 1 настоящих Правил, наделенные
организационно-распорядительными полномочиями, также призваны:

а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликтов
интересов;

б) принимать меры по предупреждению коррупции;
в) не допускать случаев принуждения служащих к участию в деятельности

политических партий, иных общественных объединений.

5. В служебном поведении лица, указанные в пункте 1 настоящих Правил,
воздерживаются от:

а) любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по
признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального,
имущественного или семейного положения, политических или религиозных
предпочтений;

б) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости,
предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;

в) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих
нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение;

г) курения во время служебных совещаний, бесед, щюго служебного
общения с гражданами.

6. Лица, указанные в пункте 1 настоящих Правил, имеющие гражданство
(подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим
от них причинам, замещающие должности в соответствии со статьей 26
Федерального закона от 30 апреля 2021 г. № 116-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», призваны:

а) принимать все возможные меры, направленные на прекращение
гражданства (подданства) иностранного государства;

б) воздерживаться от получения документов, удостоверяющих личность
гражданина (подданного) иностранного государства, и совершения иных действий
в качестве гражданина (подданного) иностранного государства, за исключением
случаев, когда такие действия необходимы для прекращения гражданства
(подданства) иностранного государства.

7. Внешний вид лиц, указанных в пункте 1 настоящих Правил, при
исполнении ими должностных обязанностей в зависимости от условий службы и
формата служебного мероприятия должен способствовать уважительному
отношению граждан к государственным органам и органам местного
самоуправления, соответствовать общепринятому деловому стилю, который
отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.

8. Порядок сообщения лицами, указанными в пункте 1 настоящих Правил, о
получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, участие в которых
связано с их должностным положением или исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации регламентируется
Постановлением Правительством Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О
порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации».

9. Факты несоблюдения положений настоящих Правил лицами, указанными
в пункте 1 Правил, подлежат рассмотрению на заседании Совета муниципального
района «Печора».